
 

RESOLUCIÓN Nº 019    
RES 2020 019 - CD (FED) Modificación de Calendario Académico 2019-2020 Y 2020-2021-1 

 

SV 

MJM 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Mgter. Claudia Elisa ZOZAYA 
Secretaria Académica 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

MENDOZA, 17 de febrero de 2020. 

 

VISTO:   

El Expediente CUY: 0026636/2019, y la Nota CUY: 0000394/2020, donde obra la 

solicitud de modificación del Calendario Académico 2019-2020 y 2020-2021, aprobados mediante 

Resoluciones Nº 626/18-CD y 468/2019-C.D., y 

CONSIDERANDO: 

Que, a fs. 14, obra la nota de  la estudiante Micaela Ochoa VENTURELLA presidenta 

de la CEFE, Agrupación Reformista Franja Morada, en la que solicita se posterguen el turno de las 

mesas correspondientes al mes de MARZO de 2020. 

Que, asimismo, explica que el citado pedido surge  de la observación del calendario 

2019-2020, donde se establece para el Primer Turno de Exámenes de Febrero la semana del 17 al 21 

de dicho mes, y para el Segundo Turno de Exámenes de Marzo la semana del 02 al 06 del mismo, 

quedando así sólo una semana entre ambas fechas.  Agrega además que dicha semana sólo cuenta con 

3 (tres) días hábiles debido a que coincide con días festivos de Carnaval. 

Que, a fs. 15, la Secretaria Académica considera que es pertinente trasladar las mesas 

del 02 al 06 de marzo para la semana del 09 al 13 del mismo mes, solicitando también trasladar las 

fechas de las mesas especiales del 16 y 17 de marzo a la semana del 25 y 26 del mismo mes. 

 

POR ELLO, 

EL CONSEJO DIRECTIVO  

DE LA FACULTAD DE EDUCACIÓN  

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1.- Rectificar la Resolución Nº 626/2018-C.D., de acuerdo al detalle obrante en el 

Anexo I de la presente. 

 

ARTÍCULO 2.- Rectificar la Resolución Nº 468/2019-C.D., solo en lo referente a lo que se detalla: 

 Habilitar un turno especial del 13 y 14 de abril del año 2020 para estudiantes que adeudan 

asignatura para las Prácticas anuales de 4to. año. Ver Anexo II 

 

ARTÍCULO 3.- Comunicar e insertar en el Libro de Resoluciones. 



 

RESOLUCIÓN Nº 019    
RES 2020 019 - CD (FED) Modificación de Calendario Académico 2019-2020 Y 2020-2021-1 

 

SV 

MJM 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Mgter. Claudia Elisa ZOZAYA 
Secretaria Académica 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

ANEXO I 

 
 

  

M
A

R
Z

O
 2

0
2

0
 

2 Examen global de reincorporación. 

2 al 6 Inscripción segundo turno de exámenes - MARZO 

9 al 13 Segundo turno de exámenes - MARZO 

9 al 13 
Presentación de propuestas de Unidades Curriculares Optativas del primer 

cuatrimestre. 

16 al 20 
Presentación de planificaciones del Primer Cuatrimestre al Departamento 

respectivo para su aprobación. 

16 
INICIO DEL PRIMER CUATRIMESTRE SEGUNDO, TERCERO Y 

CUARTO AÑO DE  TODAS LAS CARRERAS. CLASE INAUGURAL 2020 

18 al 20 

INSCRIPCIÓN ANUAL PARA PODER REALIZAR ACTIVIDADES 

ACADÉMICAS 

Inscripción para cursar espacios curriculares de segundo, tercer y cuarto años. 

Inscripción espacios electivos (mediante nota elevada a Secretaría Académica). 

18 y 19 
Inscripción Mesa Especial (estudiantes que adeudan un espacio curricular para 

realizar las Prácticas correspondientes al último año de la carrera). 

19 y 20 Inscripción en Prácticas. 

23 Inicio del Trayecto de Práctica Profesional Final 

25 y 26 Mesa especial 

24 Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia 

 



 

RESOLUCIÓN Nº 019    
RES 2020 019 - CD (FED) Modificación de Calendario Académico 2019-2020 Y 2020-2021-1 

 

SV 

MJM 

Dra. Ana María Lourdes SISTI 
Decana 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

Mgter. Claudia Elisa ZOZAYA 
Secretaria Académica 

Facultad de Educación 

Universidad Nacional de Cuyo 

 

ANEXO II 

 

A
B

R
IL

 2
0

2
0

 

30/03 INICIO DEL CUATRIMESTRE 1º AÑO DE TODAS LAS CARRERAS 

2 Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas 

1 al 15/05 

Presentación de nota de solicitud de vacante para la inscripción de hijos y nietos 

de profesores y del personal de la FED para la Escuela Carmen Vera Arenas. (La 

presentación es por mesa de entradas) 

6 y 7 

Inscripción mesa especial de alumnos que han terminado de cursar o 

estudiantes que no se hayan inscripto a cursar espacios curriculares del primer 

cuatrimestre. 

6 Inicio del Trayecto de Práctica Profesional Final 

9 y 10 Jueves y Viernes Santo 

13 y 14 

Mesa especial de alumnos que han terminado de cursar. 

Turno especial para estudiantes que adeudan asignatura para las Prácticas 

Anuales de  4to. año 

 

 


